
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 122 del  23/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE FIERE E DELLE SAGRE - ANNO 
2020

L’anno  duemiladiciannove addì  ventitre del  mese  di  novembre alle  ore 08:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che: 

- la  L.R.  Lombardia  29  aprile  2016 n.  10  “Disposizioni  in  materia  di  commercio  su  aree 
pubbliche - modifiche alla L.R. Lombardia 2 febbraio 2010 n. 6 - Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di commercio e fiere”, introduce, nella citata L.R. 6/2010, gli articoli 18 
bis “Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre” e 18 ter “Sagre”;

- l’art 18 bis, comma 2, della L.R. n. 6/2010 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 
commercio e fiere” e successive modifiche ed integrazioni, dispone che i Comuni, ogni anno, 
redigano l’elenco annuale delle fiere e delle sagre che si svolgeranno nell’anno successivo;

- sempre l’art. 18 bis, comma 4, della stessa L. R., dispone che i Comuni provvedano a iscrivere 
il suddetto elenco nel “Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre”; 

RICHIAMATE le Linee Guida Regionali per la stesura dei Regolamenti Comunali delle Sagre ai 
sensi dell’art. 18 ter, comma 1 della L.R. 6/2010, approvate con D.G.R. n. X/2016;

DATO ATTO che ai sensi della predetta normativa regionale, si definisce:

a) Fiera: “la manifestazione caratterizzata dalla presenza, nei giorni stabiliti, sulle aree pubbliche 
o private delle quali il Comune abbia la disponibilità sulla base di apposita convenzione o di 
altro  atto idoneo,  di  operatori  autorizzati  a  esercitare  il  commercio su aree pubbliche,  in 
occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività, indicata nel Calendario Regionale delle 
Fiere e delle Sagre”;

b) Sagra: “Ogni manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla promozione, 
alla socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di somministrazione 
di alimenti e bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel Calendario 
Regionale delle Fiere e delle Sagre”;

c) Calendario  Regionale delle  fiere e delle sagre:  “l’elenco approvato da ciascun Comune e 
pubblicato sul sito web Regionale per consentire il monitoraggio e la conoscenza sul territorio 
delle Fiere e delle Sagre”;

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale Sagre” approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
in data 14/12/2016 n. 92 ;

VISTO l’allegato A) – “Calendario Fiere e Sagre 2020”, che riporta l’elenco delle Sagre e delle Fiere 
previste nell’anno 2020;

SENTITA la Commissione Comunale consultiva aree pubbliche, in data 21/11/2019;

RITENUTO di approvare il calendario di cui all’allegato – A) “Calendario Fiere e Sagre 2020” al 
fine  dell’inserimento  nel  Calendario  Regionale  delle  Fiere  e  delle  Sagre  di  cui  all’art.  18  bis 
“Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre” della L.R. 6/2010 e s.m.i.;

Copia informatica per consultazione



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 18 bis, comma 2, della L.R. Lombardia 
2 febbraio 2010 n. 6 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di commercio e fiere” e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  il  “Calendario  Fiere  e  Sagre  2020”  –  allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione; 

DI DEMANDARE al Responsabile del SUAP (Sportello Unico Attività Produttive) per l’inserimento 
di detto calendario nell’applicativo reso disponibile da Regione Lombardia al fine della pubblicazione 
nel Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre di cui all’art. 18 bis “Calendario Regionale delle 
Fiere e delle Sagre” della L.R. 6/2010 e s.m.i.;

DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n.267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CALENDARIO SAGRE E FIERE 2020 

Evento  Soggetto 

Organizzatore  

Luogo di 

Svolgimento  

Caratteristiche  Periodo  

Festa 

dell’Epifania 

Proloco L’Agnella Piazza dei 

Marinai 

Valorizzazione della 

tradizionale festa 

con effetti di fuoco 

luminosi ed 

attività aggregative 

con distribuzione 

alimenti e bevande 

6 Gennaio 2020 

Sagra di 

S.Antonio Abate 

Proloco l’Agnella Piazzale della 

Chiesa di Bancole 

Un’antica tradizione 

arrivata dal mondo 

contadino con 

benedizione degli 

animali, mostra di 

trattori, strumenti 

agricoli, 

immagini storiche, 

animali di corte, 

modellismo rurale 

ed 

attività aggregative 

con distribuzione 

alimenti e bevande 

17 Gennaio 2020 

Pane in Piazza Comitato “E’ Uno 

di Noi” 

Piazza dei 

Marinai 

Attività aggregative, 

somministrazione 

di alimenti e 

bevande è attività 

didattiche per 

bambini 

24 Maggio 2020 

Fiera della 

Bicicletta  

“Bicicletta & 

Dintorni  - 

Roundabike 

2020” 

Proloco l’Agnella Ritrovo e 

partenza da 

Soave Piazza 

Allende e da 

Bancole piazza 

dei Marinai 

Tradizionale 

appuntamento di 

fine maggio 

dedicato alla 

bicicletta. Itinerari 

storici, naturalistici, 

enogastronomici, 

mostre, 

spettacoli e 

somministrazione 

di alimenti e 

bevande nel cuore 

del Parco del 

Mincio 

29/30/31 Maggio 2020 (in 

caso di motivi ostativi 

allo svolgimento 

23/24/25 Maggio 2020) 

Circus Chiesa 

Evangelica 

CCEBNAM  

Drasso Park Attività aggregative, 

rappresentazioni 

teatrali, attività 

ludiche per 

bambini, 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

29 Maggio 2020 (in caso 

di motivi ostativi allo 

svolgimento 30 Maggio 

2020 oppure 6 giugno 

2020) 

Festa dell’Unità Partito 

Democratico 

Parco Feste 

Soave 

Evento aggregativo 

e culturale. 

30/31 Maggio 2020 e 1/2 

Giugno 2020 

Copia informatica per consultazione



CALENDARIO SAGRE E FIERE 2020 

Sezione di Porto 

Mantovano 

Animazione 

musicale e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Festa Avis 

Bancole 

Avis Equiparata 

di Bancole 

Drasso Park Evento aggregativo. 

Animazione 

musicale e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Dal 5 all’ 8 Giugno 2020 

e 

al 14 al 17 Agosto 2020 

Volontart Porto In Rete Drasso Park Valorizzazione del 

volontariato e delle 

arti locali. 

Animazione 

musicale e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Dal 12 al 14 Giugno 2020 

e 

Dal 4 al 6 Settembre 2020 

Festa della 

Cooperazione 

Cooperativa la 

Risorta 

Parco Feste 

Soave 

Valorizzazione della 

solidarietà sociale e 

della cooperazione.  

Animazione 

musicale e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Dal 19 al 22 Giugno 2020 

(in caso di motivi ostativi 

allo svolgimento dal 12 

al 15 Giugno 2020) 

Porto Beer Fest Porto In Rete Drasso Park Valorizzazione del 

territorio, con 

promozione delle 

eccellenze 

alimentari. 

Animazione 

musicale e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Dal 26 al 29 Giugno 2020 

Il Calcio in Festa  Unione Sportiva 

Soave ASD 

Parco Feste 

Soave 

Evento aggregativo 

di promozione 

dell’attività sportiva 

del territorio, 

accompagnato da 

musica e 

somministrazione 

alimenti e bevande 

27-28 Giugno 2020 

e 

4-5 Luglio 2020 

Sagra di Santa 

Maddalena 

Proloco l’Agnella Via Roma 

Bancole 

Cena all’aperto 

nella via principale 

di Bancole e attività 

ludiche/aggregative. 

Dal 4 al 6 Luglio 2020 

Festa Avis Soave Avis Equiparata 

di Soave 

Parco Feste 

Soave 

Evento aggregativo 

di sensibilizzazione, 

attraverso 

promozione delle 

iniziative 

dell’Associazione. 

Animazione 

musicale e 

Dal 24 al 27 Luglio 2020 

Copia informatica per consultazione



CALENDARIO SAGRE E FIERE 2020 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

Festa della 

Proloco 

Proloco l’Agnella Drasso Park Evento aggregativo 

con animazioni, 

mostre e 

somministrazione 

alimenti e bevande. 

26-27 Agosto 2020 

Soave Music & 

Beer 

Nuovo Gruppo 

Giovani Soave 

Parco Feste 

Soave 

Evento aggregativo 

di promozione 

dell’attività di 

volontariato del 

territorio, 

accompagnato da 

musica e 

somministrazione 

alimenti e bevande 

Dal 28 al 31 Agosto 2020 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA 
 ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP 

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE FIERE E DELLE SAGRE - ANNO 
2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/11/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE FIERE E DELLE SAGRE - ANNO 
2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 22/11/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 122 del 23/11/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE FIERE E DELLE SAGRE - ANNO 2020. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 26/11/2019 e sino al 11/12/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 26/11/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 122 del 23/11/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE FIERE E DELLE SAGRE - ANNO 2020. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  26/11/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
07/12/2019

Porto Mantovano li, 10/12/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


